



[ 경영통일공시자료 ]

# 2015 년 1/4 분기 스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간 : 2015. 1. 1 ~ 3. 31

스위스재보험(주) 한국지점

본 공시자료는 보험업법 제 124 조(공시 등) 및 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.



목 차

- I. 요약 재무정보
  - 1. 요약 대차대조표(재무상태표)
  - 2. 요약 손익계산서
- II. 사업실적
- III. 주요경영 효율지표
  - 1. 손해율
  - 2. 사업비율
  - 3. 자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율
  - 4. ROA, ROE
  - 5. 자본의 적정성
    - 1) B/S 상 자기자본
    - 2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요
    - 3) 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 원인
- IV. 기타 경영현황
  - 1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
  - 2. 총자산, 위험가중자산 현황과 비율
  - 3. 사회공헌활동
    - 1) 사회공헌활동 주요 현황
    - 2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
- V. 재무에 관한 사항
  - 1. 보험계약 및 투자계약
  - 2. 재보험자산의 손상
  - 3. 금융상품 현황
  - 4. 금융상품의 공정가치 서열체계
  - 5. 대손주비금 등 적립
- VI. 재무제표
  - 1. 대차대조표(재무상태표)
  - 2. (포괄)손익계산서



I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년 1/4분기		2014 년도		증감 금액	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현예금 및 신탁	11 754	2.33	21 651	4.14	-9 897
	단기매매증권	355 587	70.45	346 614	66.33	8 973
	매도가능증권	0	0.00	0	0.00	0
	대출채권	0	0.00	0	0.00	0
	유형자산	124	0.02	138	0.03	-14
	무형자산	755	0.15	755	0.14	0
	기타자산	136 542	27.05	153 373	29.35	-16 831
<b>자산총계</b>	<b>504 762</b>	<b>100.00</b>	<b>522 531</b>	<b>100.00</b>	<b>-17 769</b>	
부 채	책임준비금	326 236	64.63	337 198	64.53	-10 962
	기타부채	39 590	7.84	50 413	9.65	-10 823
	<b>부채총계</b>	<b>365 826</b>	<b>72.47</b>	<b>387 611</b>	<b>74.18</b>	<b>-21 785</b>
자 본	영업기금	54 000	10.70	54 000	10.33	0
	자본잉여금	49	0.01	49	0.01	0
	이익잉여금	84 887	16.82	80 871	15.48	4 016
	기타자본조정	0	0.00	0	0.00	0
	기타포괄손익누계액	0	0.00	0	0.00	0
	<b>자본총계</b>	<b>138 936</b>	<b>27.53</b>	<b>134 920</b>	<b>25.82</b>	<b>4 016</b>

\*K-IFRS 기준

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	증감
영업수익	151 713	129 121	22 592
영업비용	147 516	112 922	34 594
영업이익	4 197	16 199	-12 002
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	4 197	16 199	-12 002
법인세비용	181	26	155
당기순이익	4 016	16 173	-12 157

\*K-IFRS 기준



II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	증감
수재보험료	103 985	112 089	-8 104
수재보험금	86 394	57 079	29 315
순사업비	16 034	18 359	-2 325

\*K-IFRS 기준

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	46 526	54 548	-8 022
경과보험료(B)	65 920	89 163	-23 243
손해율(A/B)	70.58	61.18	9.40

\*K-IFRS 기준

\*지급준비금적립 감소로 발생손해액은 감소했으나, 수재보험료 감소 및 출재보험료 증가로 경과보험료도 감소하여 손해율이 증가하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	16 034	18 359	-2 325
보유보험료(B)	73 796	93 698	-19 902
사업비율(A/B)	21.73	19.59	2.13

\*K-IFRS 기준

\*수재보험료 감소 및 출재보험료 증가로 보유보험료가 감소하여 사업비율이 증가하였음



3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	72.78	67.85	4.93
자산수익율	0.49	0.22	0.27

\* K-IFRS 기준

\*유가증권등 운용자산의 증가로 자산운용 및 투자영업이익 증가로 자산운용율 및 자산수익율 증가함

운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	495	13 011	-12 516
경과운용자산(B)	367 555	281 598	85 957
운용자산이익율(A/B)	0.13	4.62	-4.49

\*투자유가증권 평가손실 증가로 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율이 감소함

\* K-IFRS 기준

4. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
ROA	3.13	15.73	-12.60
ROE	11.73	67.88	-56.15

\*K-IFRS 기준

\*당기순이익 감소로 ROA, ROE 감소함

5. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년 1/4분기	전분기	전전분기
자본총계	138 936	134 920	106 623
자본금	54 000	54 000	17 000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	84 887	80 871	89 574
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

\*K-IFRS 기준

\*지급준비금 감소로 전분기 대비 당기순이익이 증가 하였음.



2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015 년 1/4분기	전분기	전전분기
지급여력비율(A/B)	174.55	158.36	135.56
지급여력금액(A)	141 101	136 896	117 810
지급여력기준금액(B)	80 837	86 446	86 908
보험위험액	75 343	80 243	82 081
금리위험액	0	0	0
신용위험액	2 863	4 359	4 782
시장위험액	747	1 411	285
운영위험액	4 526	4 607	4 687

\*K-IFRS 기준

\*보험위험액 개선 및 지급준비금 감소로 인해 보험리스크가 감소 하여 지급여력비율이 전분기 전전분기 대비 증가.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년도	2013 년도
지급여력비율(A/B)	174.55	158.36	135.56
지급여력금액(A)	141 101	136 896	117 810
지급여력기준금액(B)	80 837	86 446	86 908

\*K-IFRS 기준

\*전년 대비 지급여력비율의 감소는 보험위험액 개선 및 지급준비금 감소로 보험리스크가 감소 하였으며, 이는 지급여력비율 증가의 주요 요인임.

IV. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015 년 1/4분기	2014 년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	1 060	1 162	-102
자산건전성 분류대상자산(B)	459 444	386 551	72 893
비율(A/B)	0.23	0.30	-0.07

\*K-IFRS 기준

\*보험미수금로 가중부실자산 비율이 감소함



2. 위험가중자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2015년 1/4분기	2014년 1/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	65 310	100 187	-34 877
총자산(B)	473 958	420 663	53 295
비율(A/B)	13.78	23.82	-10.04

\*K-IFRS 기준

\*보험미수금 증가로 총자산 증가하였으며, 위험가중자산이 감소하여 위험가중자산비율이 감소함

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2015년 1/4분기	0	1	X	10		40		36		4 016

\*자사는 설계사 인력이 없음

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용

(단위 : 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금 액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익	사랑의 떡국 나누기		10	40		
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계			10	40		

\*자사는 설계사 인력이 없음

\*2015, 1분기 누적실적 기준임



V. 재무에 관한사항

1. 보험계약 및 투자계약

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	326 236	337 198
	투자계약부채	0	0
	소계	326 236	337 198
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	326 236	337 198
	투자계약부채	0	0
	소계	326 236	337 198

2. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산	84 965	87 119	-2 154	
손상차손				
장부가액	84 965	87 119	-2 154	

K-IFRS 기준





3. 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융 자산	355 587	355 587	346 614	346 614
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	0	0	0	0
	합계	355 587	355 587	346 614	346 614
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

K-IFRS 기준

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

항목		당분기			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융자산	당기손익인식금융 자산	355 587	0	0	355 587
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	합계	355 587	0	0	355 587
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0

K-IFRS 기준



5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계정	전분기말	전입	환입	당분기말	
이익잉여금	대손준비금	4 306	-314	0	3 992
	비상위험준비금	59 322	2 214	0	61 536
	합계	63 628	1 900	0	65 528

K-IFRS 기준

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

과 목	제 15기 1/4분기	제 14기
(운용자산)	367 341 077	368 265 048
I. 현금 및 예치금	11 753 826	21 651 310
1. 현금	0	0
2. 예금	11 753 826	21 651 310
(1)당좌예금	0	0
(2)보통예금	9 985 805	15 773 745
(3)정기예금	0	0
(4)정기적금	0	0
(5)해외제예금	0	0
(6)기타예금	1 768 021	5 877 565
3. 금전신탁	0	0
4. 선물거래예치금	0	0
5. 기타예치금	0	0
II. 유가증권	355 587 251	346 613 738
II-1. 당기손익인식증권	355 587 251	346 613 738
(단기매매증권)	355 587 251	346 613 738
(당기손익인식지정증권)	0	0
1. 주식	0	0
(1)상장주식	0	0
(2)기타주식	0	0
2.국·공채	98 893 808	98 893 808
(1)국채	98 893 808	98 893 808
(2)공채	0	0
3.특수채	256 693 443	247 719 930
4.금융채	0	0
5.회사채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
6.수익증권	0	0
7.외화유가증권	0	0
(1)주식	0	0
(2)채권	0	0
(3)수익증권	0	0
(4)신종유가증권	0	0
(5)기타유가증권	0	0
8.기타유가증권	0	0
기업어음 등	0	0
II-2. 매도가능증권	0	0



1.주 식	0	0
2.출 자 금	0	0
3.국 · 공 채	0	0
(1) 국채	0	0
(2) 공채	0	0
4.특 수 채	0	0
5.금 용 채	0	0
6.회 사 채	0	0
(1) 보증사채	0	0
(2) 무보증사채	0	0
7.수 익 증 권	0	0
8.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 주 식	0	0
(2) 채 권	0	0
(3) 수익증권	0	0
(4) 신종유가증권	0	0
(5) 기타유가증권	0	0
9.기 타 유 가 증 권	0	0
기업어음 등	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0
1.국 · 공 채	0	0
(1) 국 채	0	0
(2) 공 채	0	0
2.특 수 채	0	0
3.금 용 채	0	0
4.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
5.수 익 증 권	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 채권	0	0
(2) 수익증권	0	0
(3) 신종유가증권	0	0
(4) 기타유가증권	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0
II-4. 관계·종속기업투자주식	0	0
(종속기업투자자산)	0	0
(관계기업투자자산)	0	0
1.주식	0	0
2.출자금	0	0
3.기 타	0	0
III. 대 출 채 권	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
(이연대출부대손익)	0	0
1.골 른	0	0
2.보험약관대출금	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0
4.부동산담보대출금	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0
6.어음할인대출금	0	0
(1)상업어음할인	0	0
(2)무역어음할인	0	0
(3)기타	0	0
7.지급보증대출금	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0
(1)주택보험대출	0	0
(2)사모사채	0	0
(3)C P	0	0
(4)기타	0	0



IV. 부 동 산	0	0
(손상차손누계액)	0	0
[투자부동산]	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0
1. 토 지	0	0
2. 건 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구 축 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 해외부동산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(1) 토지	0	0
(2) 건물	0	0
(3) 구축물	0	0
(4) 건설중인 자산	0	0
5. 건설중인 자산	0	0
6. 기 타 부 동 산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(비운용 자산)	137 420 546	154 266 041
I. 고정 자산	878 750	893 485
1. 유형 자산	123 750	138 485
(1) 비 품	123 750	138 485
(감가상각누계액)	-1 449 119	-1 434 385
(2) 차량 운 반 구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(3) 임차점포시설물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
2. 무 형 자 산	755 000	755 000
(손상차손누계액)	0	0
(1) 영 업 권	0	0
(2) 소프트웨어	0	0
(3) 개 발 비	0	0
(4) 기타의 무형자산	755 000	755 000
II. 기 타 자 산	136 541 796	153 372 556
1. 재보험자산	84 965 335	87 118 873
2. 보 험 미 수 금	48 776 472	63 265 318
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 미 수 보 험 료	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0
(5) 재보험미수금	46 651 313	51 181 438
(6) 외국재보험미수금	2 124 944	12 083 665
(7) 특약수재예약금	215	215
3. 미 수 금	638 014	535 014
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
4. 보 증 금	307 709	307 709
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 임 차 보 증 금	304 920	304 920
(2) 예 탁 보 증 금	2 789	2 789
(3) 전신전화가입권	0	0
5. 미 수 수 익	280 015	2 145 642
(대 손 총 당 금)	0	0
6. 선 급 비 용	0	0
7. 구 상 채 권	0	0
8. 미상각신계약비	0	0
9. 이연법인세자산	0	0
10. 받 을 어 음	0	0
(대손총당금)	0	0



11.선 급 금	0	0
12.가 지 급 금	0	0
(대손충당금)	0	0
13.가지급보험금	0	0
14.선 급 법 인 세	1 574 251	0
15.선 급 부 가 세	0	0
16.본지점계정차	0	0
17.공 탁 금	0	0
18.부 도 어 음	0	0
(대손충당금)	0	0
19.파생상품자산	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0
(특별계정자산)	0	0
(특별계정미지급금)	0	0
1.퇴직보험	0	0
2.퇴직연금	0	0
< 자 산 총 계 >	504 761 622	522 531 088
I. 책 임 준 비 금	326 235 748	337 198 032
(1) 지급준비금	154 501 182	176 899 717
(2) 보험료적립금	0	0
(3) 미경과보험료적립금	171 734 566	160 298 315
(4) 계약자배당준비금	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0
(7) 보증준비금	0	0
II. 기 타 부 채	39 590 076	50 413 125
1. 보 험 미 지 급 금	22 695 729	28 287 373
(1) 미지급보험금	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0
(3) 미환급보험료	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0
(6) 재보험미지급금	20 958 883	28 287 373
(7) 외국재보험미지급금	1 736 846	0
(8) 특약출재예수금	0	0
2. 미 지 급 금	4 383 267	4 464 180
3. 미 지 급 비 용	825 607	1 814 119
4. 이연법인세부채	6 032 978	6 032 978
5. 퇴직급여채무	0	0
(1) 확정급여채무	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0
(4) 차외적립자산	0	0
퇴직연금운용자산	0	0
기타사외적립자산	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0
7. 지 급 어 음	0	0
8.당 좌 차 월	0	0
9.차 입 금	0	0
(1) 콜머니	0	0
(2) RP매도	0	0
(3) 후순위차입	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0
(5) 기타	0	0
10. 사 채	0	0
(1) 후순위채권	0	0
(2) 일반채권	0	0



11.선 수 금	0	0
12.가 수 금	5 259 873	0
13.예 수 금	392 622	9 192 107
14.선 수 수 익	0	0
15.미 지 급 법 인 세	0	622 368
16.미 지 급 부 가 세	0	0
17.본지점계정대	0	0
18.임대보증금	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
19.파생상품부채	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(해지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특별 계 정 미 지 급 금	0	0
21.신탁계정차	0	0
22.복구충당부채	0	0
23.채무보증충당부채	0	0
24.요구불상환지분	0	0
(1)상환우선주	0	0
(2)기타	0	0
25.그밖의 기타부채	0	0
( 특별 계 정 부 채 )		
( 특별계정미수금 )		
1.퇴직보험		
2.퇴직연금		
< 부 채 총 계 >	365 825 825	387 611 158
Ⅲ.자 본 금	54 000 000	54 000 000
1. 보통주자본금	54 000 000	54 000 000
2. 우선주자본금	0	0
IV. 자 본 잉 여 금	48 525	48 525
1. 주식발행초과금	0	0
2. 감 자 차 익	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0
4. 기타자본잉여금	48 525	48 525
V. 이익잉여금(결손금)	84 887 273	80 871 405
1. 이 익 준 비 금	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0
3. 비상위험준비금	61 535 777	59 321 908
4. 대손준비금	3 992 013	4 306 419
5. 임 의 적 립 금	0	0
6. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	19 359 483	17 243 078
VI. 자 본 조 정	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0
2. 자 기 주 식	0	0
3. 기타자본조정	0	0
VII. 기타포괄손익누계액	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4.현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
(1)현금흐름위험회피평가이익	0	0
(2)현금흐름위험회피평가손실	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
< 자 본 총 계 >	138 935 798	134 919 930
< 부 채 및 자 본 총 계 >	504 761 623	522 531 088

\*K-IFRS 기준



2. 손익계산서

과 목	제 15기 1/4분기	제 14기 1/4분기
I. 경과 보험료	65 920 388	89 162 828
1. 수입보험료	103 984 708	112 089 334
③ 원수보험료	0	0
① 수재보험료	103 984 708	112 089 334
① 해지환급금	0	0
2. 지급보험료	30 189 066	18 391 488
출재보험료	30 189 066	18 391 488
해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	73 795 642	93 697 846
4. 전기이월미경과보험료	114 664 091	106 316 545
5. 차기이월미경과보험료	122 539 345	110 851 563
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생 손 해 액	46 525 826	54 548 154
1. 지급보험금	86 393 756	57 078 822
③ 원수보험금	0	0
④ 수재보험금	86 393 756	57 078 822
보험금환입	0	0
① 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	23 688 708	11 409 061
출재보험금	23 688 708	11 409 061
출재보험금환급	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 환보험금	62 705 048	45 669 761
5. 손해조사비	504 776	193 703
지급손해조사비	698 915	233 015
수입손해조사비	194 139	39 312
6. 지급준비금환입	135 415 067	95 491 429
7. 지급준비금적립	118 731 069	104 176 119
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 손익업비	16 034 335	18 359 423
1. 지급경비	21 846 755	23 323 985
⑤ 급여	1 535 185	1 192 108
④ 퇴직급여	211 637	192 354
⑤ 복리후생비	116 963	135 287
⑥ 일반관리비	54 480	766 013
⑦ 신계약비	0	0
⑧ 대리점수수료	0	0
⑨ 공동보험수수료	0	0
⑩ 지급대리업무수수료	0	0
⑪ 수재보험수수료	20 305 317	21 349 236
⑫ 수재이익수수료	-376 827	-311 013
⑬ 출재예수금이자	0	0
⑭ 신계약비상각비	0	0
⑮ 복구충당부채전입	0	0
복구공사손실	0	0
영업잡손실	0	0



2. 수입경비	5 812 420	4 964 562
③ 출재보험수수료	5 398 138	4 805 003
④ 출재이익수수료	139	-9 967
⑤ 수재예탁금이자	11	24
⑥ 수입대리업무수수료	0	0
⑦ 대손충당금 환입	0	0
⑧ 복구충당부채환입	0	0
복구공사이익	0	0
영업잡이익	414 132	169 502
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0
VII. 보험영업이익	3 360 227	16 255 251
VIII. 투자영업수익	906 058	630 142
1. 이자수익	906 058	583 874
(1) 예금이자	7 097	10 884
(2) 당기손익인식증권이자	898 961	572 990
(3) 매도가능증권이자	0	0
(4) 만기보유증권이자	0	0
(5) 대출채권이자	0	0
(6) 기타이자수익	0	0
2. 배당수익	0	0
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	0
(2) 매도가능증권배당수익	0	0
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0
(4) 기타배당수익	0	0
3. 금융자산처분이익	0	46 268
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	46 268
- 단기매매증권처분이익	0	46 268
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
(2) 매도가능증권처분이익	0	0
(3) 만기보유증권처분이익	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0





6. 손상차손환입	0	0
(1) 유가증권손상차손환입	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0
(2) 비금융자산손상차손환입	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0
(3) 파생상품손상차손환입	0	0
(4) 기 타	0	0
7. 지분법평가이익	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
10. 외환차익	0	0
11. 외화환산이익	0	0
12. 부동산처분이익	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0
13. 임대료수익	0	0
14. 수수료수익	0	0
15. 재평가손실환입	0	0
16. 신탁보수	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0
- 발행채권	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
18. 영가매수차익	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0
IX. 투자영업비용	271 898	401 568
1. 이자비용	0	0
(1) 당좌차월이자	0	0
(2) 차입금이자	0	0
- 콜머니이자	0	0
- RP매도이자	0	0
- 후순위차입금이자	0	0
- 기타	0	0
(3) 발행채권이자	0	0
(4) 신탁계정차이자	0	0
(5) 요구불상환증권이자	0	0
(6) 기타이자비용	0	0



2. 금융자산처분손실	176 237	401 568
(1) 당기손익인식증권처분손실	176 237	401 568
(장외채권중개수수료)	0	0
- 단기매매증권처분손실	176 237	401 568
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0
(2) 매도가능증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(3) 만기보유증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
4. 손상차손	0	0
(1) 유가증권손상차손	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0
(2) 비금융자산손상차손	0	0
- 부동산손상차손	0	0
- 무형자산손상차손	0	0
(3) 파생상품손상차손	0	0
(4) 기 타	0	0
5. 지분법평가손실	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
8. 외환차손	0	0



9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	95 661	0
11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
(1) 발행채권	0	0
(2) 요구불상환지분	0	0
(3) 기 타	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0
X. 투자영업이익	634 160	228 574
XI. 영업이익	3 994 387	16 483 825
XII. 영업외수익	636 280	28 136
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	636 280	28 136
3. 외화환산이익	0	0
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
(1) 주주지분 이익	0	0
(2) 준비금비례사업비	0	0
(3) 기 타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	0
XIII. 영업외비용	433 937	313 136
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	0	0
3. 외환차손	433 937	312 836
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	300
7. 특별계정지급수수료	0	0
(1) 손실보전 금액	0	0
(2) 기 타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 영업외잡손실	0	0
XIV 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0
2. 특별계정비용	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	4 196 730	16 198 825
XVI. 법인세비용	180 863	26 120
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	4 015 867	16 172 705
(비상위험준비금 적립액)	2 213 869	2 810 935
(대손준비금 적립액)	-314 406	555 793
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익 (법인세차감후 중단사업손익))	2 116 405	12 805 978
XVIII. 기타포괄손익	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기 타	0	0
XIX. 총포괄손익	4 015 867	16 172 705

\*K-IFRS 기준